[image: kochkovo]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.12.2019 № 683-па

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кочковском районе на 2019-2023 годы»

[bookmark: _GoBack]В соответствии с решением сессии Совета депутатов № 2 от 26.12.2019 года «О районном бюджете Кочковского района Новосибирской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кочковском районе на 2019-2023 годы», утвержденную постановлением администрации Кочковского района Новосибирской области от 28.12.2018г. № 610-па (в редакции постановлений администрации Кочковского района Новосибирской  области от 18.03.2019 г. № 89-па, от 27.05.2019 г. № 240-па) следующие изменения:
1.1. Раздел I муниципальной программы изложить в следующей редакции:
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кочковском районе
на 2019-2023 годы»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Кочковского района Новосибирской области

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы администрации Кочковского района Новосибирской области Белоус М.В.

	Основные разработчики и исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Отдел экономического развития и трудовых отношений администрации Кочковского района Новосибирской области

	Цели муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Кочковского района Новосибирской области (далее – района).

	Задачи муниципальной программы
	1) правовое обеспечение деятельности СМиСП;
2)развитие системы информационной поддержки СМиСП;
3)разработка и развитие финансовой, имущественной и инвестиционной поддержки СМиСП;
4)осуществление информационной поддержки, консультирование и обучение СМиСП;
5)расширение деловых возможностей и поддержка приоритетных направлений развития СМиСП;
6)осуществление административно-организационной поддержки СМиСП.

	Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2023 годы

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Средства бюджета Кочковского района
	480,0
	170,0
	170,0
	70,0
	70,0
	0

	Средства Федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Новосибирской области
	996,2
	278,6
	239,2
	239,2
	239,2
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	1.Обеспечение роста ежегодных основных налоговых поступлений в консолидированный бюджет Кочковского района от субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей финансовой поддержки в среднем на 5%.
2.Создание новых рабочих мест, расширение сфер деятельности в малом бизнесе.
3.Обеспечение роста объемов производства товаров и услуг.
4.Обеспечение роста инвестиций.

1.2. В разделе VI  абзац 3 изложить в следующей редакции «Общий объем финансирования мероприятий программы на 2019-2023 годы за счет собственных средств бюджета муниципального образования «Кочковский район» планируется в объеме 480 тыс. рублей, в том числе по годам реализации муниципальной программы:

	Годы реализации
	Собственные средства, тыс. рублей

	2019 г.
	170,0

	2020 г.
	170,0

	2021 г.
	70,0

	2022 г.
	70,0

	2023 г.
	0

	Итого 2019-2023 гг.
	480,0

1.3. Приложение №2 к муниципальной программе изложить в редакции, в соответствии с приложением №1 к настоящему постановлению.
1.4. Приложение №3 к муниципальной программе изложить в редакции, в соответствии с приложением №2 к настоящему постановлению.
1. Управляющему делами администрации Кочковского района Новосибирской области Н.Н. Храпаль разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кочковского района Новосибирской области и опубликовать в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Кочковского района Новосибирской области «Вестник Кочковского района».
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кочковского района Новосибирской области Белоус М.В.

Глава Кочковского района
Новосибирской области							П.А. Шилин

Фролова А.В.
22-225

Приложение №1
 к постановлению
администрации
Кочковского района
Новосибирской области
от 27.12.2019 № 683-па

Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кочковском районе на 2019-2023 годы»
	Наименование основного мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Годы реализации программы
	Ожидаемый результат
(краткое описание)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	ЦЕЛЬ ПРОГРАММЫ: Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства в Кочковском районе, прежде всего в социально-значимых и приоритетных видах деятельности, для повышения экономической и социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Кочковского района

	ЗАДАЧА 1 ПРОГРАММЫ: Правовое обеспечение деятельности СМиСП

	Задача 1.1. Разъяснение и комментарии нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность СМиСП, через публикации в средствах массовой информации, на сайте
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Рост правовой грамотности СМиСП

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	ЗАДАЧА 2 ПРОГРАММЫ: Развитие системы информационной поддержки СМиСП

	2. 1. Регулярное информирование СМиСП о политике органов местного самоуправления по вопросам поддержки и содействию  развитию МиСП

	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Улучшение взаимодействия СМиСП с органами местного самоуправления

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2. Организация взаимодействия с печатными средствами массовой информации по вопросам информирования и консультирования СМиСП
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Повышение информированности СМиСП

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	ЗАДАЧА 3 ПРОГРАММЫ: Разработка и развитие финансовой, имущественной и  инвестиционной поддержки СМиСП

	3.1.Предоставление муниципальной поддержки СМиСП для реализации социально значимых и приоритетных инвестиционных проектов на территории Кочковского района*
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	448,6
	409,2
	309,2
	309,2
	0
	Содействие развитию СМиСП

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	278,6
	239,2
	239,2
	239,2
	0

	МБ
	170,0
	170,0
	70,0
	70,0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.1. Содействие в организации микро-рынка на территории с. Кочки
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Упорядочение торговли излишками сельхозпродукции

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.2.Стимулирование участия СМиСП с целью повышения их активности в организации и проведении культурно-массовых и спортивных мероприятий
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Содействие развитию территории МО

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.1.3.Субсидирование части затрат направленные на инвестиционные затраты на капитальное вложение в основные средства, в том числе на новое строительство, реконструкцию, капитальные ремонты, приобретение производственных зданий, сооружений, приобретение оборудования, модернизацию основных средств, а также затраты на приобретение семян, посадочного материала и молодняка КРС для сельхозпредприятий, приобретение топлива для подготовки к отопительному сезону
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	448,6
	409,2
	309,2
	309,2
	0
	Содействие развитию СМиСП

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	278,6
	239,2
	239,2
	239,2
	0

	МБ
	170,0
	170,0
	70,0
	70,0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2. Проведение конкурсов среди СМиСП, бизнес-форумов, конференций, Дня российского предпринимательства, обучающих семинаров
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Повышение деловой активности предпринимателей, создание положительного имиджа и укрепление рыночных позиций участников

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3.Предоставление мер имущественной поддержки
	УПИиЗО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Содействие развитию СМиСП

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	ЗАДАЧА 4 ПРОГРАММЫ: Осуществление Информационной поддержки, консультирование и обучение СМиСП

	4.1. Консультирование СМиСп по различным вопросам организации и ведения бизнеса, в том числе по правовым, финансовым вопросам, по вопросам трудовых отношений и т.д.
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Снижение рисков при организации и ведении бизнеса, создание новых рабочих мест

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	4.2. Содействие участию СМиСП в областных семинарах повышения квалификации работников
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Повышение квалификации работников СМиСП

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	4.3. Консультирование жителей Кочковского района, желающих заняться малым и средним бизнесом
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Повышение грамотности жителей района по вопросам МиСП

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	4.4.Пропаганда самозанятости и организации малого и среднего предпринимательства среди населения, в т.ч. молодежи
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Вовлечение молодежи в малый и средний бизнес

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	ЗАДАЧА 5 ПРОГРАММЫ: Расширение деловых возможностей и поддержка приоритетных направлений развития СМиСП

	5.1. Организация участия СМиСП в выставках-ярмарках местного и регионального уровня
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Содействие в продвижении качественных товаров и услуг СМиСП

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	ЗАДАЧА 6 ПРОГРАММЫ: Осуществление административно-организационной поддержки СМиСП

	6.1. Содействие созданию объединения предпринимателей. Привлечение объединения предпринимателей в качестве экспертов для решения задач по поддержке МиСП
	ОЭРиТО

	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Учет мнения  СМиСП при принятии решений, затрагивающих интересы МиСП

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	6.2. Содействие участию СМиСП в областных конкурсах
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Содействие развитию СМиСП

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	6.3. Подготовка предложений по организации районных конкурсов (смотров) среди СМиСП
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Содействие развитию СМиСП

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	6.4. Формирование и обновление базы данных по имеющимся свободным помещениям и земельным участкам для организации производственной деятельности СМиСП
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Поддержка СМиСП

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	6.5. Ведение реестра СмИСП – получателей финансовой поддержки согласно Федеральному закону от 24.07.2007  № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Доступность информации о предоставленной поддержки

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

	6.6. Упорядочение уличной торговли на территориях поселений района
	ОЭРиТО
	Всего, в т.ч.
	0
	0
	0
	0
	0
	Содействие развитию СМиСП

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0

	ОБ
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюдж. источ.
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение №2
 к постановлению
администрации
Кочковского района
Новосибирской области
от 27.12.2019 № 683-па

Сводные финансовые затраты муниципальной программы
«Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Кочковском районе на 2019-2023 годы»

	Источники расходов в разрезе заказчиков программы
	Финансовые затраты, тыс. руб.
	Примечание

	всего
	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
 в Кочковском районе на 2019-2023 годы»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	1476,2
	448,6
	409,2
	309,2
	309,2
	0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета*
	996,2
	278,6
	239,2
	239,2
	239,2
	0

	местных бюджетов*
	480,0
	170,0
	170,0
	70,0
	70,0
	0

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В т.ч. задача 1 «Правовое обеспечение деятельности СМиСП»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета*
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местных бюджетов*
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В т.ч. задача 2 «Развитие системы информационной поддержки СМиСП»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета*
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местных бюджетов*
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В т.ч. задача 3 «Разработка и развитие финансовой, имущественной и инвестиционной поддержки СМиСП»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	1476,2
	448,6
	409,2
	309,2
	309,2
	0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета*
	996,2
	278,6
	239,2
	239,2
	239,2
	0

	местных бюджетов*
	480,0
	170,0
	170,0
	70,0
	70,0
	0

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В т.ч. задача 4 «Осуществление информационной поддержки, консультирование и обучение СМиСП»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета*
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местных бюджетов*
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В т.ч. задача 5 «Расширение деловых возможностей и поддержка приоритетных направлений развития СМиСП»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета*
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местных бюджетов*
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В т.ч. задача 6 «Осуществление административно-организационной поддержки СМиСП»

	Всего финансовых затрат, в том числе из:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета*
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	местных бюджетов*
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

* прогнозные значения

image1.png